
Informacione themelore në lidhje me skriningun për kancer kolorektal 

 

Skriningu është metodë dytësore e parandalimit me qëllim që të zbulohet kanceri i  hershem  

në zorrën e trashë dhe rektum,adenoma dhe fillimi i zbulimit të kancerit kolorektal faze 

simptomatike te popullata e shëndetshme me rrezik mesatar të sëmundjeve. 

Personat me simptome nuk janë qellim i skriningut dhe menjëherë duhet të udhëzohen në 

procedurat diagnostifikuse. 

Niveli i rrezikut individual varet nga mosha nga historia personale dhe familjare e çdo individi. 

Persona me rezik të ulët 

 Persona nën moshën 50 vjet 

 Pa histori personale për adenomë kolorektal dhe inflamacion në sëmundjen e zorrëve 

 Pa histori familjare për kancer në kolorektum. 

 

Personat me rrezik mesatar 

 Persona të moshës 50 vjet dhe mbi 

 Pa histori personale për kolorektal te adenomës dhe sëmundje infolamtore të zorrëve 

 Pa histori familjare të kancerit në kolorektum  

 Individët të prekur nga familjar të largët të shkallës së parë janë të shënuar si persona 

me rrezik mesatar 

Persona me rrezik të matur 

 Një apo më shumë familjar i shkallës së parë (prindër, binjak, fëmijë) me histori të 

kancerit kolorektal  

 Histori personale për kolorektal adenomataus polip  

 

 

Persona me rrezik të madh 

 Histori e qartë familjare për kancer kolorektal me më shumë persona të prekur 

 Histori familjare e trashëguar nonopolyposis të kancerit kolorektal ose për adenomatous 

polyposis familjare 

 Histori personale e sëmundjes inflamatore të zorrëve  


